
  

TERÇA - FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2015
Edição 645
11 páginas

ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS

Atos Oficiais
Autorizado pela Lei 1.431/2005 de 06/04/2005,

Lei 2.030/2013

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ



2 TERÇA- FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2015 - EDIÇÃO 645ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 155/2015
				  

Revoga Adicional de Função que menciona.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais,

 				  
DECRETA

	 Art. 1º. Fica REVOGADO o Decreto nº 157/2012, o qual concedia 
Adicional de Função “AF-1” no percentual de 80% (Oitenta por cento) ao servidor 
Darcisio Bosak, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor, do Qua-
dro de Pessoal do Magistério Municipal.

	 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos a partir desta data.

Paço Municipal, 13 de abril de 2015.                                                             

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 156/2015
 

Nomeia funcionário para o cargo que menciona e  dá outras 
providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e
	
	 Tendo em vista a aprovação no Concurso Público Edital n° 001/2014, 
homologado pelo Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015;

	 E preenchidos os requisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Esta-
tuto dos Servidores Públicos Municipais de Prudentópolis-;

DECRETA

 	 Art. 1º. Fica NOMEADA Fabiola Miketchen Pontarolo, portadora da 
Carteira de Identidade nº 8.892.909-8/PR e CPF nº 049.226.789-80, para exercer 
o segundo cargo efetivo de Professor, Nível 1, Referência A, do Quadro de Pes-
soal do Magistério Municipal, ficando lotada na Escola Municipal Coronel José 
Durski.

	 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos a partir desta data.
	

			   Paço Municipal, 13 de abril de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS

DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,

LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO
Michele Santos da Silva

DIRETOR DEP. DE INFORMÁTICA
Paulo Ariel Pechefist

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretaria de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretaria de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretaria de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico        
acumulando Secretaria de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
Secretaria de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretaria de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretaria de Planejamento e Obras acumulando Secretaria de 
Meio Ambiente: Alex Fabiano Garcia
Secretaria de Saúde: Luis Renato de Lima Fevereiro
Controladoria Geral do Município: John Charles Fernandes
Secretaria de Administração Geral do Município: Eli Corrêa Fernandes
Secretaria  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
 
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch - Presidente
Vereador: José Adilson Dos Santos - Vice-Presidente
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Mauricio Bossak



3 TERÇA- FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2015 - EDIÇÃO 645ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

				  
DECRETO Nº 157/2015

 

Nomeia funcionário para o cargo que menciona e  dá outras 
providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e;
	
	 Tendo em vista a aprovação no Concurso Público Edital n° 001/2014, 
homologado pelo Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015;

	 E preenchidos os requisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Esta-
tuto dos Servidores Públicos Municipais de Prudentópolis-;

DECRETA

 	 Art. 1º. Fica NOMEADA Joana Preslak Barboza, portadora da Car-
teira de Identidade nº 7.213.982-8/PR e CPF nº 031.890.419-54, para exercer o 
segundo cargo efetivo de Professora, Nível 1, Referência A, do Quadro de Pesso-
al do Magistério Municipal, ficando lotada na Escola Municipal do Campo de Barra 
Bonita.

	 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos a partir desta data.

			   Paço Municipal, 13 de abril de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 158/2015
 

Nomeia funcionário para o cargo que menciona e  dá outras 
providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e;
	
	 Tendo em vista a aprovação no Concurso Público Edital n° 001/2014, 
homologado pelo Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015;

	 E preenchidos os requisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Esta-
tuto dos Servidores Públicos Municipais de Prudentópolis-;

DECRETA

 	 Art. 1º. Fica NOMEADA Elizangela Charnei, portadora da Carteira de 
Identidade nº 6.826.473-1/PR e CPF nº 032.843.039-01, para exercer o segundo 
cargo efetivo de Professora, Nível 1, Referência A, do Quadro de Pessoal do Ma-
gistério Municipal, ficando lotada na Escola Municipal do Campo de São Pedro.

	 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos a partir desta data.
	

			   Paço Municipal, 13 de abril de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

	        
MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

	
DECRETO Nº 159/2015

 

Nomeia funcionário para o cargo que menciona e  dá outras 
providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e;
	
	 Tendo em vista a aprovação no Concurso Público Edital n° 001/2014, 
homologado pelo Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015;

	 E preenchidos os requisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Esta-
tuto dos Servidores Públicos Municipais de Prudentópolis-;

DECRETA

 	 Art. 1º. Fica NOMEADA Gilmara Miketchen Lucaski, portadora da 
Carteira de Identidade nº 6.732.564-8/PR e CPF nº 981.841.729-15, para exercer 
o segundo cargo efetivo de Professora, Nível 1, Referência A, do Quadro de Pes-
soal do Magistério Municipal, ficando lotada na Escola Municipal Tiradentes.

	 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos a partir desta data.

 			 

			   Paço Municipal, 13 de abril de 2015.

 Adelmo Luiz Klosowski
 Prefeito Municipal



4 TERÇA- FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2015 - EDIÇÃO 645ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

				  

DECRETO Nº 160/2015
 

Nomeia funcionário para o cargo que menciona e  dá outras 
providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e;
	
	 Tendo em vista a aprovação no Concurso Público Edital n° 001/2014, 
homologado pelo Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015;

	 E preenchidos os requisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Esta-
tuto dos Servidores Públicos Municipais de Prudentópolis-;

DECRETA

 	 Art. 1º. Fica NOMEADA Eliane Dal Pisol, portadora da Carteira de 
Identidade nº 5.859.307-9/PR e CPF nº 016.862.639-02, para exercer o segundo 
cargo efetivo de Professora, Nível 1, Referência A, do Quadro de Pessoal do 
Magistério Municipal, ficando lotada na Escola Municipal do Campo de Linha Es-
perança.

	 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos a partir desta data.

			   Paço Municipal, 13 de abril de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 161/2015
 

Nomeia funcionário para o cargo que menciona e  dá outras 
providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e;
	
	 Tendo em vista a aprovação no Concurso Público Edital n° 001/2014, 

homologado pelo Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015;

	 E preenchidos os requisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Esta-
tuto dos Servidores Públicos Municipais de Prudentópolis-;

DECRETA

 	 Art. 1º. Fica NOMEADO Darcisio Bosak, portador da Carteira de 
Identidade nº 4.974.604-0/PR e CPF nº 711.575.819-00, para exercer o segun-
do cargo efetivo de Professor, Nível 1, Referência A, do Quadro de Pessoal do 
Magistério Municipal, ficando lotado na Escola Municipal do Campo de Jesuíno 
Marcondes.

	 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos a partir desta data.

			   Paço Municipal, 13 de abril de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

			      MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 162/2015
 

Nomeia funcionário para o cargo que menciona e  dá outras 
providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e;
	
	 Tendo em vista a aprovação no Concurso Público Edital n° 001/2014, 
homologado pelo Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015;

	 E preenchidos os requisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Esta-
tuto dos Servidores Públicos Municipais de Prudentópolis-;

DECRETA

 	 Art. 1º. Fica NOMEADA Rosane Beló dos Santos, portadora da Car-
teira de Identidade nº 7.179.567-5/PR e CPF nº 028.842.999-04, para exercer o 
segundo cargo efetivo de Professora, Nível 1, Referência A, do Quadro de Pesso-
al do Magistério Municipal, ficando lotada na Escola Municipal do Campo de Rio 
D’Areia – Rosa Ogg.

	 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos a partir desta data.
	

			   Paço Municipal, 13 de abril de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ



5 TERÇA- FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2015 - EDIÇÃO 645ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 163/2015
 

Nomeia funcionário para o cargo que menciona e  dá outras 
providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e;
	
	 Tendo em vista a aprovação no Concurso Público Edital n° 001/2014, 
homologado pelo Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015;

	 E preenchidos os requisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Esta-
tuto dos Servidores Públicos Municipais de Prudentópolis-;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica NOMEADA Luciane Schuetic Barteczko, portadora da 
Carteira de Identidade nº 6.825.864-2/PR e CPF nº 030.172.769-45, para exer-
cer o segundo cargo efetivo de Professora, Nível 1, Referência A, do Quadro de 
Pessoal do Magistério Municipal, ficando lotada na Escola Municipal do Campo 
de Rio dos Patos – Presidente Kennedy.

	 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos a partir desta data.

			 
Paço Municipal, 13 de abril de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

			 
MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 164/2015
 

Nomeia funcionário para o cargo que menciona e  dá outras 
providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e;
	
	 Tendo em vista a aprovação no Concurso Público Edital n° 001/2014, 
homologado pelo Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015;

	 E preenchidos os requisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Esta-
tuto dos Servidores Públicos Municipais de Prudentópolis-;

DECRETA

 	 Art. 1º. Fica NOMEADA Zenovia Horodenski Bida, portadora da Car-
teira de Identidade nº 5.726.963-4/PR e CPF nº 757.515.859-68, para exercer o 
segundo cargo efetivo de Professora, Nível 1, Referência A, do Quadro de Pesso-
al do Magistério Municipal, ficando lotada na Escola Municipal do Campo de Barra 
Bonita.

	 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos a partir desta data.

			   Paço Municipal, 13 de abril de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

				       MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 165/2015
 

Nomeia funcionário para o cargo que menciona e  dá outras 
providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e;
	
	 Tendo em vista a aprovação no Concurso Público Edital n° 001/2014, 
homologado pelo Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015;

	 E preenchidos os requisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Esta-
tuto dos Servidores Públicos Municipais de Prudentópolis-;

DECRETA

 	 Art. 1º. Fica NOMEADA Lucia Boiko Kotula, portadora da Carteira de 
Identidade nº 6.965.423-1/PR e CPF nº 018.616.739-30, para exercer o segundo 
cargo efetivo de Professora, Nível 1, Referência A, do Quadro de Pessoal do Ma-
gistério Municipal, ficando lotada na Escola Municipal do Campo de Cachoeirinha.

	 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos a partir desta data.

 			 

			   Paço Municipal, 13 de abril de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

				           



6 TERÇA- FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2015 - EDIÇÃO 645ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

				  
DECRETO Nº 166/2015

 

Nomeia funcionário para o cargo que menciona e  dá outras 
providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e;
	
	 Tendo em vista a aprovação no Concurso Público Edital n° 001/2014, 
homologado pelo Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015;

	 E preenchidos os requisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Esta-
tuto dos Servidores Públicos Municipais de Prudentópolis-;

DECRETA

	  Art. 1º. Fica NOMEADA Julia Sydorko, portadora da Carteira de 
Identidade nº 7.696.061-5/PR e CPF nº 029.579.369-41, para exercer o segundo 
cargo efetivo de Professora, Nível 1, Referência A, do Quadro de Pessoal do 
Magistério Municipal, ficando lotada na Escola Municipal do Campo de Perobas.

	 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos a partir desta data.

			   Paço Municipal, 13 de abril de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 167/2015
 

Nomeia funcionário para o cargo que menciona e  dá outras 
providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e;
	
	 Tendo em vista a aprovação no Concurso Público Edital n° 001/2014, 
homologado pelo Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015;

	 E preenchidos os requisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Esta-

tuto dos Servidores Públicos Municipais de Prudentópolis-;

DECRETA

 	 Art. 1º. Fica NOMEADA  Ana Paula Fales Bolfe, portadora da Car-
teira de Identidade nº 6.732.520-6/PR e CPF nº 981.842.029-20, para exercer o 
segundo cargo efetivo de Professora, Nível 1, Referência A, do Quadro de Pesso-
al do Magistério Municipal, ficando lotada na Escola Municipal do Campo de São 
Pedro.

	 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos a partir desta data.

 			 
			   Paço Municipal, 13 de abril de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

				        MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 168/2015
 

Nomeia funcionário para o cargo que menciona e  dá outras 
providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e;
	
	 Tendo em vista a aprovação no Concurso Público Edital n° 001/2014, 
homologado pelo Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015;

	 E preenchidos os requisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Esta-
tuto dos Servidores Públicos Municipais de Prudentópolis-;

DECRETA

	  Art. 1º. Fica NOMEADA Leidiani Marcela Charnei Garbachevski, 
portadora da Carteira de Identidade nº 6.591.196-5/PR e CPF nº 980.719.479-20, 
para exercer o segundo cargo efetivo de Professora, Nível 1, Referência A, do 
Quadro de Pessoal do Magistério Municipal, ficando lotada na Escola Municipal 
do Campo de Rio D’Areia – Rosa Ogg.

	 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos a partir desta data.

			   Paço Municipal, 13 de abril de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal



7 TERÇA- FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2015 - EDIÇÃO 645ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

				           

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 169/2015
 

Nomeia funcionário para o cargo que menciona e  dá outras 
providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e;
	
	 Tendo em vista a aprovação no Concurso Público Edital n° 001/2014, 
homologado pelo Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015;

	 E preenchidos os requisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Esta-
tuto dos Servidores Públicos Municipais de Prudentópolis-;

DECRETA

	  Art. 1º. Fica  NOMEADA Vera Lucia Krupa, portadora da Carteira de 
Identidade nº 5.403.096-7/PR e CPF nº 778.059.929-91, para exercer o segundo 
cargo efetivo de Professora, Nível 1, Referência A, do Quadro de Pessoal do 
Magistério Municipal, ficando lotada na Escola Municipal do Campo de Jesuíno 
Marcondes.

	 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos a partir desta data.
 			 

			   Paço Municipal, 13 de abril de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

	 MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 170/2015
 

Nomeia funcionário para o cargo que menciona e  dá outras 
providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e;
	
	 Tendo em vista a aprovação no Concurso Público Edital n° 001/2014, 
homologado pelo Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015;

	 E preenchidos os requisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Esta-

tuto dos Servidores Públicos Municipais de Prudentópolis-;

DECRETA

 	 Art. 1º. Fica NOMEADA Lubina Nazarkevicz Boiko, portadora da Car-
teira de Identidade nº 5.895.350-4/PR e CPF nº 022.866.629-59, para exercer o 
segundo cargo efetivo de Professora, Nível 1, Referência A, do Quadro de Pes-
soal do Magistério Municipal, ficando lotada na Escola Municipal do Campo de 
Jesuíno Marcondes.

	 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos a partir desta data.

			   Paço Municipal, 13 de abril de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 171/2015
 

Nomeia funcionário para o cargo que menciona e  dá outras 
providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e;
	
	 Tendo em vista a aprovação no Concurso Público Edital n° 001/2014, 
homologado pelo Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015;

	 E preenchidos os requisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Esta-
tuto dos Servidores Públicos Municipais de Prudentópolis-;

DECRETA

	  Art. 1º. Fica NOMEADA Juliana Stadler Zdebski Nawroski, portadora 
da Carteira de Identidade nº 6.758.475-9/PR e CPF nº 000.291.389-57, para exer-
cer o segundo cargo efetivo de Professora, Nível 1, Referência A, do Quadro de 
Pessoal do Magistério Municipal, ficando lotada na Escola Municipal do Campo 
de Ponte Nova.

	 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos a partir desta data.

 			   Paço Municipal, 13 de abril de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal



8 TERÇA- FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2015 - EDIÇÃO 645ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 172/2015
 

Nomeia funcionário para o cargo que menciona.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e;
	
	 Tendo em vista a aprovação no Concurso Público Edital n° 001/2014, 
homologado pelo Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015;

	 E preenchidos os requisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Esta-
tuto dos Servidores Públicos Municipais de Prudentópolis-;

DECRETA

 	 Art. 1º. Fica NOMEADO Ilson Jose Messias Prezaniuki, portador da 
Carteira de Identidade nº 10.518.707-6/PR e CPF nº 095.087.109-50, para exer-
cer o cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais Masculino, Nível 1, Referência 
A, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

	 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos a partir desta data.

			   Paço Municipal, 13 de abril de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 173/2015
 

Nomeia funcionário para o cargo que menciona.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e;
	
	 Tendo em vista a aprovação no Concurso Público Edital n° 001/2014, 
homologado pelo Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015;

	 E preenchidos os requisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Esta-
tuto dos Servidores Públicos Municipais de Prudentópolis-;

DECRETA

 	 Art. 1º. Fica NOMEADO Sidnei Kuchla, portador da Carteira de Iden-
tidade nº 8.466.363-8/PR e CPF nº 042.767.789-05, para exercer o cargo efetivo 
de Auxiliar de Serviços Gerais Masculino, Nível 1, Referência A, do Quadro de 
Pessoal do Executivo Municipal.

	 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos a partir desta data.
 			 

			   Paço Municipal, 13 de abril de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 175/2015
 

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e,
	
	 Considerando o ofício nº 151/2015 da Secretaria Municipal de Educa-
ção encaminhando o Ofício 04/2015 oriundo da COMISSÃO ELEITORAL CEN-
TRAL do PROCESSO DE ELEIÇÃO para Diretor no CMEI Zilda Arns, tendo em 
vista a vacância de diretora eleita anteriormente, e em conformidade com o Art. 
12 da Lei Municipal 2057/2013,

DECRETA

 	 Art. 1º. Fica NOMEADA a professora Ana Maria Nunes Sochodolak 
para exercer a função de Diretora do Centro Municipal de Educação Infantil Zilda 
Arns, Porte 3, a partir de 13 de abril de 2015, eleita no pleito extraordinário no dia 
10 de abril de 2015 para o mandato até 31 de dezembro de 2016.

	 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos a partir desta data.

			   Paço Municipal, 13 de abril de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

	 MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

	

DECRETO Nº 176/2015
			 

	 Concede Gratificação para a função de Diretor de Estabelecimento de 
Ensino Municipal.
	
	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e,

	 Em conformidade com a Lei 1.920 de 14/10/2011(Estatuto, Plano de 



9 TERÇA- FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2015 - EDIÇÃO 645ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Cargos, Careira e Remuneração do Magistério Público Municipal), bem como a 
Lei Municipal 2.056/2013 de 21/11/2013;
			 
		

DECRETA

	 Art. 1º. Fica concedido Gratificação para a função de Diretor de Es-
tabelecimento de Ensino Municipal, a professora Ana Maria Nunes Sochodolak, 
no percentual de 50% (cinquenta por cento), Porte 3, tendo em vista a nomeação 
da servidora através do Decreto 175/2015 para exercer a função de Diretora no 
CMEI Zilda Arns, a partir de 13 de abril de 2015.

	 Art. 2º.Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário. 

			   Paço Municipal, 13 de abril de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 118/2015

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais; 
			 

RESOLVE

	 Art. 1º. REVOGAR o aumento de carga horária de 20 (vinte) para 
40 (quarenta) horas semanais, concedido as professoras abaixo relacionadas, do 
Quadro de Pessoal do Magistério Municipal.

PROFESSOR(A)
Eliane Dal Pisol
Elizangela Charnei
Julia Sydorko
Leidiani Marcela Charnei
Lucia Boiko Kotula
Luciane Schuetic Bartczko
Rosane Beló dos Santos
Zenovia Horodenski Bida

	 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

			   Paço Municipal, 13 de abril de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 119/2015
	
	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e;
			 
	 CONSIDERANDO os Ofícios nºs 132, 138, 145 e 152/2015 oriundo 
Secretaria Municipal de Educação;

RESOLVE

	 Art. 1º.  AUMENTAR a carga horária de 20 (vinte) para 40 (quarenta) 
horas semanais, dos professores  abaixo relacionados, com proventos proporcio-
nais, conforme local e data que segue:

Professores EJA/Escola A partir de: 
Bernadete Bodnar Bochniak Escola Municipal do Campo de Barra Bonita 13/04/2015 

Elisete Beló Secretaria Municipal de Educação 09/04/2015 

Joaninha Petel EJA – Fase I 01/04/2015 

Pedra Petriu Mazepa Escola Municipal do Campo de Macacos 01/04/2015 

	 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.
 

Paço Municipal, 13 de abril de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 120/2015

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto dos Servidores Públi-
cos do Município de Prudentópolis (Lei 1339 de 18/02/2003).

RESOLVE

	 Art. 1º. CONCEDER, licença especial a servidora Neuzi Terezinha 
Azevedo Lopes, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professora, a partir 
de 15 de abril de 2015, pelo período de  108 (cento e oito) dias, retornando em 
01 de agosto de 2015, conforme requerimento protocolado, com deferimento da 
Secretaria Municipal de Educação.
	
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

			   Paço Municipal, 13 de abril de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal



10 TERÇA- FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2015 - EDIÇÃO 645ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 121/2015

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto dos Servidores Públi-
cos do Município de Prudentópolis (Lei 1975 de 27/06/2012);

RESOLVE

	 Art. 1º. CONCEDER licença maternidade a funcionária Amelia Ro-
manhuk Schirlo, ocupante do cargo provimento efetivo de Professora, a partir 
de 08 de abril de 2015, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, retornando 
em 05 de outubro de 2015, conforme requerimento e atestado protocolado em 
10/04/2015.

	 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

			   Paço Municipal, 13 de abril de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 117/2015

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atribuições le-
gais, 

RESOLVE: 

	 Art. 1º. Autorizar, com fulcro no art. 138, § 4º, da Lei Orgânica Mu-
nicipal, a utilização da Praça Firmo Mendes de Queiroz, nos dias 13,14,15,23 e 
24 de Abril de 2015, no período compreendido entre 10:00 horas e 17horas e 30 
minutos, para a exposição de veículo, conforme informações que se encontram 
inseridas no processo administrativo n° 760/2015.

	 Art. 2º. Fica responsável pelo bem público em questão, bem como 
qualquer dano que venha a ser causado pela referida utilização, o requerente 
Afonso Charney.

	 Art. 3°. Deve ser respeitada a Lei Municipal nº 2027/2013 que dispõe 
acerca da distribuição de panfletos e similares nos logradouros públicos.

	 Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Prudentópolis - Pr., 13 de Abril de 2015.

ADELMO LUIZ KLOSOWSKI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

RESCISÃO DO CONTRATO  DE TRABALAHO TENDO EM VISTA CON-
CESSÃO DE APOSENTADORIA JUNTO AO INSS

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: Paulo Kietz
OBJETO: Prestação de serviços como Servente
DATA DA RESCISÃO: 07/04/2015
MOTIVO DA RESCISÃO: Aposentadoria por Tempo de Contribuição conce-
dida pelo INSS sob nº de benefício 161.667.616-4.

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 018/2015

	 Considerando o feriado de Tiradentes que ocorrerá na terça feira dia 
21 de Abril de 2015;
	
	 Considerando ainda, que a decretação de ponto facultativo visa inclu-
sive a redução de custos de manutenção das instalações públicas abertas e em 
pleno funcionamento dada a quase inexistente procura pelos serviços públicos;

	 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE

  	 Art. 1º - Suspender as atividades administrativas de expediente da 
Câmara Municipal de Prudentópolis no dia 20 de Abril de 2015, inclusive o aten-
dimento ao público bem como a sessão ordinária semanal; em razão de recesso 
decorrente do feriado de Tiradentes; retornando-se às atividades normais no dia 
22 de Abril de 2015.

	 Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à data de sua edição.

 		
Gabinete da Presidência, em 13 de Abril de 2015.

Vereador Júlio Cesar Makuch
Presidente da Câmara Municipal

		



MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2015-04-14T16:45:49-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




